

kompetencegivende uddannelse, skal tilbudet som i dag have en varighed på 6 måneder.

En kontanthjælpsmodtager er som hidtil forpligtet til under deltagelse i aktiveringstilbudet at stå til rådighed for formidlet ordinært arbejde. Med et tilbud om aktivering på 18 måneder er det af stor betydning at sikre, at tilbudet løbende følges nøje, så deltageren ikke unødigt bliver fastholdt i aktiveringssystemet. Tilbudet skal også ses i sammenhæng med forslaget om, at handlingsplanen skal tages op til revision hver 6. måned med henblik på vurdering af mulighederne for ordinær beskæftigelse og uddannelse.

Beskæftigelsestillægget i individuel jobtræning foreslås ændret for at sikre, at ydelsesniveauet for unge under 25 år ikke ligger højere end den månedlige ydelse på 5.600 kr., der kan gives til unge dagpengeberettigede i uddannelsesaktivering. Tilpasningen mellem ydelserne foreslås gennemført ved at nedsætte tillægget til de unge fra 15 kr. til 8 kr. i timen. For de over 25-årige opretholdes tillægget på 15 kr. pr. time.

Som led i regeringens samlede forslag om en øget indsats på voksen- og efteruddannelsesområdet foreslås det at give kontanthjælpsmodtagere over 25 år, der ofte er blandt de uddannelsesmæssigt svagest stillede, en mulighed for at deltage i voksen- og efteruddannelse, når de har modtaget kontanthjælp eller ydelser efter aktiveringsloven i 6 sammenhængende måneder. Deltagelse i uddannelse skal indgå som en aktivering efter aktiveringsloven og med udbetaling af aktiveringsydelse svarende til kontanthjælpen.

Efter forslaget skal deltagelse i voksen- og efteruddannelse være betinget af, at uddannelsen indgår i den handlingsplan, der udarbejdes for kontanthjælpsmodtageren. Kommunerne skal have mulighed for at afslå ønsket om deltagelse i uddannelse, hvis der er sandsynlighed for, at kontanthjælpsmodtageren i løbet af uddannelsesperioden vil blive tilbudt stabil og understøttet beskæftigelse.

Ordningen om igangsætningsydelse foreslås på samme måde som etableringsydelsen for de dagpengeberettigede omlagt fra en overvejende retsbestemt ydelse til en skønsbaseret ydelse. Igangsætningsydelse skal kunne gives til kontanthjælpsmodtagere, som efter en periode med 6 måneders kontanthjælp eller ydelser efter aktiveringsloven ønsker at etablere og drive selvstændig virksomhed. Der vil centralt blive givet vejledende retningslinjer om grundlaget for tildeling af ydelsen.

Lovforslaget indeholder endelig forslag om at afskaffe adgangen til at etablere særligt tilrettelagte aktiverende forløb. Baggrunden herfor er, at der med den forenkling af lovens ydelses- og finansieringsregler, der trådte i kraft den 1. juli 1995, ikke længere er behov for at opretholde dette aktiveringsredskab. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med den foreslåede udvidelse af kontanthjælpsmodtageres mulighed for at deltage i uddannelsesforløb.

Lovforslagets samlede økonomiske konsekvenser skønnes med nogen usikkerhed at udgøre en merudgift på ca. 62,5 mio. kr. i 1996, ca. 105 mio. kr. i 1997, ca. 100 mio. kr. i 1998 og ca. 95 mio. kr. i de følgende år. (PL-1995).

Med disse bemærkninger skal jeg indstille lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Socialministeren (Karen Jespersen):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Indførelse af beskæftigelseskrav og forlængelse af periode for unge kontanthjælpsmodtagere).

(Lovforslag nr. L 23).

Forslaget skal ses som led i regeringens bestræbelser på at tilskynde unge til at gå ind i et uddannelsesforløb.

Efter gældende regler modtager unge under 25 år, der ikke forsørger egne børn i hjemmet, normalt ungesatsen. Unge under 25 år, der i en sammenhængende periode på 12 måneder har haft månedlige indtægter, som overstiger 60 pct. af højeste dagpengebeløb, modtager dog kontanthjælp efter reglerne for personer over 25 år.

Efter forslaget ændres dette indtægtskrav til et beskæftigelseskrav samtidig med, at perioden forlænges fra 12 til 18 måneder. Dette betyder, at den unge i en sammenhængende periode på 18 måneder skal have haft månedlige arbejdsindtægter, som overstiger 60 pct. af højeste dagpengebeløb, for at kunne få hjælp efter reglerne for personer over 25 år.

Det er hensigten med forslaget at stille rimelige krav til de helt unges arbejdsindsats for at komme ud af ungesatsen, ligesom det er hensigten at øge de unges motivation til enten at forblive i et arbejde eller at søge over i et uddannelsesforløb.

Forslaget skønnes at medføre en årlig offentlig besparelse på ca. 65 mio. kr. med fuld virkning fra 1998.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsgrunduddannelse m.v. (Aktivering af unge). (Lovforslag nr. L 24).

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsskoler. (Aktivering af unge). (Lovforslag nr. L 25).

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser. (Ad hoc-udvalg). (Lovforslag nr. L 26).

Lovforslagene fremsættes som led i regeringens program for Hurtigere i job og uddannelse.

Forslaget om *ændring af lov om erhvervsgrunduddannelse m.v. (Aktivering af unge)* har til formål at øge de unges muligheder for at opnå det nødvendige grundlæggende uddannelsesniveau og at tilvejebringe mere ensartede vilkår mellem erhvervsgrunduddannelserne og aktiveringsordningerne for unge, for så vidt angår størrelsen af skoleydelsen.

Med dette sigte foreslås det ved lovforslaget, at erhvervsskolerne kan tilrettelægge erhvervsgrunduddannelse for ledige dagpengeberettigede. Samtidig bemyndiges undervisningsministeren til at fastsætte nærmere regler om skolerens varetagelse af opgaven.

Forslagets økonomiske konsekvenser indgår i det samlede skøn over konsekvenserne af den fremrykkede aktivering af unge ledige, jf. lovforslagene om ændring af lov om kommunal aktivering og lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.

Formålet med forslaget om *ændring af lov om erhvervsskoler. (Aktivering af unge)* er at sikre, at erhvervsskolerne skal kunne bidrage med kurser og uddannelser, der kan anvendes som led i aktivering af unge ledige kontanthjælpsmodtagere og dagpengeberettigede. Erhvervsskolerne har kapacitet til at påtage sig en sådan opgave på grund af den demografiske udvikling, og skolerne har erfaring med undervisning af unge.

Forslaget indebærer, at det i forbindelse med fastsættelse af regler om uddannelser kan fastsættes, at der ikke kan ydes støtte til deltagerne efter reglerne i lov om statens uddannelsesstøtte. Når der ikke kan ydes SU, betyder det, at eleverne/kursisterne kan opnå uddannelsesgodtgørelse i henhold til lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik (dagpengeberettigede) eller aktiveringsydelse (kontanthjælpsmodtagere) til at deltage i kurset eller uddannelsen.

Forslaget om *ændring af lov om erhvervsuddannelser. (Ad hoc-udvalg)* har til formål at fremme innovation og etablering af erhvervsuddannelser på nye områder, herunder på mindre områder, hvor der ikke er umiddelbar udsigt til oprettelse af et fagligt udvalg efter § 37, stk. 1, i lov om erhvervsuddannelser.

Forslaget tager sigte på at lette og smidiggøre etableringen af nye erhvervsuddannelser ved at bemyndige undervisningsministeren til at bestemme, at et ad hoc-udvalg, som har stillet forslag om en ny uddannelse, kan varetage de funktioner, der efter loven er henlagt til de faglige udvalg, når uddannelsen er godkendt.

Forslagets økonomiske konsekvenser udgør i 1996 1,0 mio. kr., heraf 0,4 mio. kr. i lønsam.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om om ændring af lov om støtte til voksenuddannelse. (Forlængelse af den støtteberettigende periode og begrænsning af muligheden for støtte til deltidsuddannelse). (Lovforslag nr. L 27).

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens program for Hurtigere i job og uddannelse.

Forslaget forbedrer og målretter uddannelsesmulighederne for de kortuddannede i beskæftigelse, som er berettiget til voksenuddannelsesstøtte (VUS).

Den støtteberettigende periode udvides fra 40 til 80 uger, sådan at de ekstra 40 uger målrettes mod støtte til studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelsesforløb.

Efter lovforslaget gælder det frie uddannelsesvalg – bortset fra de videregående uddannelser – således kun inden for de gældende 40